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1- 8
صرفه‌جویی آب با فناوری نانوحباب تصفیه‌خانه‌ها

صرفه‌جویی در مصرف آب با پیاده‌ســازی فناوری نانوحباب 
تصفیه‌خانه‌ها دستاورد دانش‌بنیان‌ها در اصفهان است.

به گزارش صداوســیما، مدیرعامل این شرکت با بیان اینکه 
سامانه نانوازن را در چند تصفیه‌خانه شهر اصفهان با موفقیت نصب 
و راه‌اندازی کرده اســت، گفت: با پیاده‌سازی فناوری نانوحباب در 
برخی تصفیه‌خانه‌های اصفهان، پساب‌های شهری برای استفاده 
مجدد تصفیه شده و با بازچرخانی آب، در مصرف آب صرفه‌جویی 
قابل‌توجهی حاصل می‌شود. داوود سعیدی، فعالیت این شرکت را 
از سال ۱۳۹۷ بر روی نانوحباب‌ها متمرکز دانست و افزود: در حال 
حاضر تبرای توســعه این فناوری در سراسر ایران در حال تلاش 
است. این دانش‌آموخته دکتری مهندسی مکانیک و مدیرعامل این 
شرکت دانش‌بنیان گفت: پژوهش جدید این شرکت دستیابی به 
فناوری تزریق گاز‌های مختلف مانند ازن، اکسیژن و هوا به‌صورت 
نانوحباب داخل سیالات است و از این فناوری در صنایع مختلف 
نظیر تصفیه آب استفاده می‌شــود. داوود سعیدی افزود: باتوجه‌به 
تنش آبی در کشور، بیشترین تمرکزمان بر روی تصفیه پساب است 
به‌طوری‌که سامانه‌های تصفیه پساب برای تصفیه پساب شهری 
استفاده می‌شــوند و ابتدا پساب‌ها در چند مرحله تمیز شده و بعد 
تصفیه می‌شود تا به آب تمیز قابل‌استفاده تبدیل شود. او صنعت 
کاغذســازی تا صنایعی که با چربی و روغن در تماس هستند را 
از جمله مشتریان این فناوری در کشور دانست و گفت: از فناوری 

نانوحباب برای کمک به تصفیه بهتر استفاده کردیم و با نانوحباب 
به شناورســازی بهینه در این تصفیه‌خانه کمــک کردیم. نتایج 
به‌دست‌آمده بســیار رضایت‌بخش بود. این دانش‌آموخته دکتری 
مهندسی مکانیک و مدیرعامل این شرکت دانش‌بنیان گفت: در 
این فناوری ما به افزایش اکسیژن آب کمک می‌کنیم که در بخش 
تصفیه آب این هوادهی به نقش مهمی در شناورسازی و تصفیه 
پساب دارد؛ این فناوری در کشاورزی هیدروپونیک نیز بسیار مفید 

بوده است و در حال حاضر این امکان را داریم که در مقیاس‌های 
صنعتی و بزرگ تصفیه آب و پســاب را انجام دهیم. این شرکت 
دانش‌بنیان در حوزه طراحی و ساخت پمپ‌های ورتکس دوفازی، 
سیستم‌های نانوازون و طراحی و اجرای سیستم‌های تصفیه تکمیلی 
پســاب فعالیت دارد. تجهیزات این شرکت در صنایع نفت و گاز و 
پتروشیمی، صنایع غذایی، کاغذسازی گلخانه‌های هیدروپونیک و 

شیلات کاربرد دارد.

پهپادهای مجهز به هوش مصنوعی چشم
 کوسه به میدان آمدند

صادرات ۲۰ میلیون‌دلاری نانوکاتالیست‌های
 ایرانی به روسیه

لحظات یورکا؛ تجربه 
آگاهیِ ناگهانی انسان 

سـامانه جدید موسـوم به چشـم کوسـه متشکل از 
پهپادهـای مجهز بـه هوش مصنوعی برای شناسـایی 
کوسـه‌ها و ارسـال هشـدار لحظه‌ای به افراد حاضر در 

ساحل‌هاست.
بـه گـزارش ایسـنا، پهپادهـای مبتنـی بـر هـوش 
مصنوعـی تحـت عنوان سـامانه چشـم کوسـه امکان 
شناسـایی سریع کوسـه‌ها را حتی در عمق آب می‌دهد 
و هشـدارهای پیامکـی سـریع را بـرای مسـافران و 
شـناگران سـاحل در کالیفرنیای آمریکا صـادر می‌کند. 
سـامانه چشـم کوسـه پهپادهایـی باهـوش مصنوعی 
هسـتند کـه هشـدارهای احتیاطـی را بـرای کسـانی 
کـه بـرای هشـدار در مـورد کوسـه‌های احتمالـی در 
دریـا ثبت‌نـام کرده‌انـد، صادر می‌کنـد. در این سـامانه 
اگـر کوسـه‌ای مشـاهده شـود، بلافاصلـه بـرای حدود 
۸۰ نفـری کـه تاکنـون ثبت‌نـام کرده‌انـد، از جملـه 
ناجیـان غریـق، صاحبـان فروشـگاه‌های موج‌سـواری 

و همچنیـن والدیـن یـا سرپرسـتان کودکانـی کـه در 
مناطـق سـاحلی شـنا می‌کننـد، پیام ارسـال می‌شـود. 
سـی‌ان‌ان گـزارش داد کـه این ابـزار ایمنـی از فناوری 
ویدئویی برای جمـع‌آوری داده‌ها و تجزیه‌وتحلیل رفتار 
کوسـه‌ها اسـتفاده می‌کند. عالوه بر ایـن، ضبط ویدئو 
بـه یک مدل یادگیری ماشـین بصـری رایانه‌ای مبتنی 
بـر هـوش مصنوعـی ارائـه می‌شـود. فنـاوری هـوش 
مصنوعـی بـه رایانه‌هـا اجـازه می‌دهـد تـا اطلاعـات 
جمع‌آوری‌شـده از طریـق تصاویـر و ویدئوهـای پهپـاد 
را به‌سـرعت اسـکن کننـد. ایـن اطلاعـات بـه هوش 
سـفید  کوسـه‌های  تـا  می‌دهـد  آمـوزش  مصنوعـی 
بـزرگ را در نزدیکـی سـاحل شناسـایی کنـد. گزارش 
شـده اسـت که کوسـه‌های سـفید بـزرگ در کالیفرنیا 
درگذشـته بـه طـور قابل‌توجهی بـه شـهروندان حمله 
کرده‌انـد. عالوه بـر ایـن، این کوسـه‌ها عمدتًا جوان 

. هستند

متخصصان یک شــرکت دانش‌بنیان در ســه مجتمع فــولاد 
و پتروشیمی روسیه در حــال راه‌اندازی واحدهای تولید کاتالیست 

در این کشور هستند.
به گزارش مهر، سند ملی توسعه علوم و فناوری نانو در آبان‌ماه 
سال ۱۴۰۱ به تصویب شورای‌عالی انقلاب‌فرهنگی رسیده است. 
ستاد توسعه فناوری‌های نانو و میکرو گزارش اجرای این سند را تا 
پایان ۱۴۰۲ در قالب ۶ فصل منتشر کرده است. باتوجه‌به اهمیت 
فناوری در توســعه اقتصادی کشــور و نقش بسزای آن در بهبود 
بهره‌وری و خلق ارزش‌افزوده، همواره توسعه قابلیت‌های فناورانه 
در برنامه‌های سیاســتی موردتوجه قرار گرفته است. دولت‌ها در 
راستای اهداف خود برای توسعه پژوهش و فناوری، انواع مختلفی 
از سیاست‌ها را مورداستفاده قرار می‌دهند. این سیاست‌ها را می‌توان 
به دودسته کلی تقسیم کرد؛ نخست »سیاست‌های کارکردی یا 
اشاعه گرا« که هدف آن‌ها افزایش ظرفیت نوآوری و بهبود کلی 
قابلیت‌های علمی و فناورانه است. دوم »سیاست‌های هدفمند یا 
مأموریت‌گرا« که از توسعه پژوهش و فناوری خاص یا حل مسائل 
خاص حمایت می‌کند. سیاســت‌های مأموریت‌گرا در زمره نسل 
جدیدی از سیاست‌های نوآوری قرار می‌گیرد. ارتقای رقابت‌پذیری 
صنایع نفت، گاز و پتروشــیمی با اســتفاده از فناوری نانو یکی از 
سیاست‌های مأموریتی ویژه ستاد نانو در حوزه‌های صنعتی اولویت‌دار 
جهت ارتقای اثرگذاری اقتصادی و اجتماعی فناوری ناو به شمار 
می‌رود. ناترازی انرژی را باید یکی از کلان چالش‌های ملی برشمرد 
که به دلیل رشد فزاینده مصرف انرژی در کشور روزبه‌روز حساس‌تر 
و پیچیده‌تر می‌شود. تحقق تولید روزانه ۸/۵ میلیون بشکه نفت تا 
ســال ۱۴۰۸ به‌منظور حل ناترازی انرژی، به حفاری ۲۰۰۰ حلقه 
چاه جدید نیاز دارد که باتوجه‌به هزینه بالای سرمایه‌گذاری )۱۶۰ 
میلیارد دلار( و زمان‌بر بودن حفاری )حداقل ۲۰۰ روز برای حفر هر 
حلقه چاه(، دست‌نایافتنی است؛ بنابراین چاره‌ای جز ازدیاد برداشت 
از چاه‌های عملیاتی باقی نمی‌ماند که این امر، مستلزم به‌کارگیری 
فناوری‌های پیشرفته‌ای همچون نانو است. همچنین تحریم‌های 
اعمال‌شده به کشور و به‌تبع آن، عدم تأمین کاتالیست‌های موردنیاز 
پالایشگاه‌ها و پتروشیمی‌ها از خارج کشور موجب شد تا حمایت از 
پروژه‌هایی که به حل چالش‌های مذکور می‌پردازند، در اولویت قرار 
بگیرند. جدول زیر فهرست برخی از این پروژه‌ها را نشان می‌دهد. 
در حال حاضر ۱۱ شــرکت تولیدی فعال در این حوزه وجود دارد و 
تعداد محصولات تجاری‌سازی شده دارای گواهی نانومقیاس ۴۳ 
نوع محصول است. حجم بازار محصولات در سال ۱۴۰۱، 32 هزار 
و 750  میلیارد ریال و میزان صادرات در ســال ۱۴۰۱، ۲ میلیون 
دلار بوده است. همچنین تولید و مصرف نانوکاتالیست گوگردزدا، 

صرفه‌جویی ۴۵ میلیون یورویی را به همراه داشــته است. یکی از 
مهم‌ترین فرآیندهای پالایشگاه‌ها در راستای ارتقا و بهبود ترکیب 
محصولات پالایشــی فرآیندهای تصفیه هیدروژنی برش‌های 
سنگین در محدوده مازوت )نفت کوره( است که از آن تحت عنوان 
فرآیند RCD یاد می‌شــود و در واقع این واحد زمینه لازم برای 
تبدیل نفت کوره ســنگین به بنزین و محصول سبک‌تر را فراهم 
می‌آورد. این کاتالیست ترکیبی از ۱۱ کاتالیست مختلف است که هم 
اکنون در پالایشگاه امام خمینی شازند اراک جایگزین نمونه‌های 
آمریکایی و روسی شده و با کارآیی بالاتر از آن‌ها در حال کار است. 
سالانه نزدیک به ۴ میلیون تن برش‌های سنگین محدوده مازوت 
در کشور تولید می‌شود که استفاده از نانوکاتالیست واحد RCD در 
پالایشگاه شازند اراک علاوه بر صرفه‌جویی ارزی ناشی از جایگزین 
کردن نوع خارجی منجر به تولید بنزین و محصولات سبک‌تر از 
این مواد باقیمانده سنگین نفت خام )حدود ۵۰ درصد( شده است. 
همچنین با تولیدات داخلی از واردات کاتالیســت‌های آلومینا بی 
نیاز شده‌ایم؛ با تولید انواع مختلف کاتالیست‌های نانویی از جمله 
کاتالیست آلومینای فعال، کاتالیست اکتیو آلومینا پروموت شده با 
آهن و کاتالیست بازیابی سولفور نیاز به واردات آن‌ها از خارج رفع 
شده است. این کاتالیست‌ها در پالایشگاه‌های ایلام، هاشمی‌نژاد، 
فازهای مختلف پارس جنوبی و پتروشیمی خارک مورداستفاده قرار 
گرفته است. کاتالیست‌های LTS و Methanation تولید داخل 
در راکتورهای واحد آمونیاک پتروشــیمی هنگام بارگذاری و مورد 
استفاده قرار گرفت. پتروشیمی هنگام با ظرفیت تولید ۲٬۲۰۰ تن 
آمونیا ک در روز در منطقه ویژه اقتصادی پارس جنوبی قرار دارد که 
در سال‌های قبل کاتالیست موردنیاز خود را از شرکت هالدرتاپسو 
دانمــارک تأمین می‌کرد. همچنین صادرات نانوکاتالیســت‌های 
ایرانی به روسیه ۲۰ میلیون دلار برآورد می‌شود؛ کارشناسان یک 
شــرکت دانش‌بنیان در سه مجتمع فولاد و پتروشیمی روسیه در 
حال راه‌اندازی واحدهای تولید کاتالیست برای این کشور هستند و 
قرار است بزرگ‌ترین پتروشیمی تولیدکننده اوره و آمونیاک جهان 
نیز با کاتالیست‌های ایرانی وارد مدار تولید شود. تنها کاتالیزور تولید 
اتیلن جهان، کاتالیست هیدروژناسیون استیلن است. این کاتالیست 
در صــدر کالاهای تحریمی جای گرفــت و هدف از این تحریم 
ضربه زدن به شرکت‌های ارزش‌آفرین در صنعت پتروشیمی بود. 
مزایای تولید این کاتالیست‌ها در کشور کاهش قیمت خرید )نسبت 
به کاتالیست خارجی(، افزایش دانش متخصصان ایرانی، افزایش 
راندمان تولید محصولات مهمی چــون اوره، آمونیاک و متانول 
در کشور است که هم اکنون مشتری این کاتالیست، پتروشیمی 

مروارید در عسلویه است.

لحظه یورکا به زمانی اشاره دارد که شخص به طور 
ناگهانی راه‌حلی برای یک مشــکل یا درک عمیقی از 
یک موضوع پیدا می‌کند. اکنون پژوهشگران در طی 
پژوهشــی نوین به این نتیجه دســت یافتند که این 
به‌اصطلاح یادگیری ناپیوســته یا لحظه یورکا، پس از 
دریافت بینش می‌تواند به‌عنوان یک مُهر زمان عمل 
کنــد. عبارت لحظه یورکا یا تجربه یورکا به لحظه‌ای 
اشاره دارد که در آن فرد ناگهان به یک کشف یا بینش 
مهم دســت می‌یابد. این اصطلاح از داستانی معروف 
درباره ارشمیدس، دانشمند یونان باستان، گرفته شده 
است. طبق داستان، ارشمیدس زمانی که در وان حمام 
بود، متوجه شد که آب با فرورفتن او در آن بالا می‌رود. 
این مشــاهده به او ایده‌ای داد که می‌تواند حجم یک 
جســم نامنظم را با اندازه‌گیری مقدار آب جابه‌جا شده 
تعیین کند. او به‌قدری از این کشف هیجان‌زده شد که 
از حمــام بیرون دوید و فریاد زد یــورکا! یورکا! که در 
یونانی به معنای یافتم! یافتم! است. این داستان ممکن 
است به‌مرورزمان دچار تغییرات و اغراق‌هایی شده باشد، 
اما اصل آن نشــان‌دهنده لحظه‌ای از درک ناگهانی و 
کشــف علمی اســت که از طریق تأمل و مشــاهده 
به‌دست‌آمده اســت. لحظه یورکا به‌طورکلی به زمانی 
اشاره دارد که شــخص به طور ناگهانی راه‌حلی برای 
یک مشکل یا درک عمیقی از یک موضوع پیدا می‌کند 
که اغلب بعد از یک دوره طولانی فکرکردن و تلاش 
به دست می‌آید. این لحظه‌ها معمولًا بااحساس شادی 
و هیجان همراه هســتند. اکنون در یک مطالعه جدید 
که مفاهیم قدیمی را به چالش می‌کشد، پژوهشگران 
یک روش تحقیقاتی جدیــد را به‌منظور تعیین دقیق 
فرایندهای شناختی آگاهانه و کشف مکانیسم‌های مغز 
پیشنهاد می‌کنند. این روش با استفاده از تجزیه‌وتحلیل 
تغییرات رفتاری و جهش‌هــای یادگیری در تجارب 
ناگهانی یادگیری انســان به نام لحظــات یورکا رخ 
می‌دهد. محققان مدت‌هاست که منشا و مکانیسم‌های 
هوشــیاری در مغز را مورد بررســی قرار داده‌اند. برای 
 Ekrem شناسایی زمان‌های پردازش آگاهانه، پروفسور
Dere، تعریف مراحل آگاهانه را از طریق مشــاهدات 

رفتاری و منحنی‌های یادگیری، با استفاده از بینش‌های 
ناگهانی پیشنهاد می‌کند. به گفته او، آگاهی بر حسب 
وظیفه متفاوت اســت و مطالعه این مراحل می‌تواند 
مکانیســم‌های مغز را از طریق تصویربرداری آشکار 
کند. یادگیری اغلب یک فرآیند تدریجی نیست، بلکه 
به‌صورت جهشی و ناگهانی صورت می‌گیرد. می‌توان 
گفت که انســان‌ها و حیوانات هرازگاهی دریافت‌های 
ناگهانی به نام »لحظات یورکا« را تجربه می‌کنند و این 
احتمال وجود دارد که این تجربیات پیش از فرایندهای 

آگاهانه رخ دهد.
ÁÁ سطوح مختلف هوشیاری

 Ekrem .آگاهی یک فرآیند همه یا هیچ نیســت
Dere از مرکز تحقیقات و درمان ســامت روان در 

بوخوم و نیز یکی اعضای دانشــگاه ســوربن پاریس 
می‌گوید: سطوح هوشیاری متفاوتی وجود دارد، برای 
مثال بســته به اینکه در حال خواب هستیم یا ایمیل 
می‌نویسیم، سطح هوشیاری متفاوت است. بااین‌حال، 
مشکل اصلی این است که یک انسان یا حیوان ممکن 
است از پردازش اطلاعات شناختی آگاهانه در کل زمان 
پردازش استفاده نکند که در این صورت ممکن است 
دریافت‌های ناگهانی به نام »لحظات یورکا« را تجربه 

کند.
ÁÁلحظه یورکا مُهر زمان است

در نهایت، Dere با پیشنهاد منحنی‌های یادگیری 
به‌منظــور محدودکــردن مراحل پــردازش آگاهانه 
اطلاعات، می‌گوید: عملکرد یادگیری اغلب به‌صورت 
پیوســته بهبود نمی‌یابد، بلکه به‌صورت جهشــی یا 
مرحله‌ای بهبود می‌یابد و ایــن به‌اصطلاح یادگیری 
ناپیوسته پس از درک و دریافت بینش می‌تواند به‌عنوان 
یــک مُهر زمان عمل کند. این پژوهشــگر می‌گوید: 
پردازش اطلاعات شناختی آگاهانه در همین مرحله و 
احتمالًا در لحظات نزدیک به آن رخ می‌دهد. با استفاده 
از این دانش، می‌توانیــم از روش‌های تصویربرداری 
یــا الکتروفیزیولوژیک برای مشــاهده مغز در حین 
پردازش اطلاعات شناختی آگاهانه استفاده کنیم. این 
امر محققان را قادر می‌سازد تا دریابند که مغز از کدام 
مکانیســم‌ها و در کدام ناحیه برای پردازش اطلاعات 

آگاهانه استفاده می‌کند.

پایه‌های مسجد جامع عباسی در حال نشست است
به سبب فرسودگی سامانه فاضلاب؛ 

نمونه‌ای از خاک ماه در معرض دید عموم قرار گرفت 

زیربنای کتابخانه‌ها زیاد شد

و  گردشگری  میراث‌فرهنگی،  کل  اداره  سخنگوی 
صنایع‌دستی استان اصفهان گفت: پایه‌های مسجد جامع 
عباسی به سبب فرسودگی سامانه فاضلاب در حال نشست 
است و اگر به این موضوع رسیدگی نشود، آسیب بیشتری 

متوجه این اثر تاریخی خواهد شد. 
شهرام امیری در گفت‌وگو با ایرنا افزود: هرچقدر گنبد 
مسجد جامع عباسی را مرمت کنیم؛ اما به پایه‌های آن که 
دچار فرسودگی، نم و رطوبت شده است، نپردازیم، عملًا 
کار بیهوده‌ای است. او تصریح کرد: این نشست بر اثر نم 
به‌واسطه  و  است  فرونشست  بحث  از  جدایِ  رطوبت،  و 
فرسودگی سیستم فاضلاب پایه‌های مسجد را درگیر کرده 
است. سخنگوی اداره کل میراث‌فرهنگی استان اصفهان 
گفت: یکی از مشکلات بزرگ مسجد جامع عباسی، نم و 
رطوبت است و به همین دلیل با اداره کل آب و فاضلاب 
بررسی  مسجد  فاضلاب  سیستم  تا  شده‌ایم  مذاکره  وارد 
شود. او با بیان اینکه بخشی از نم و رطوبت مسجد به دلیل 
فرسوده بودن سیستم فاضلاب پیرامون مسجد است، افزود: 
پیرامون مسجد، محلات مسکونی و بازار بزرگ اصفهان 
واقع شده است و سیستم فاضلاب آنها به هم متصل است. 
او تأکید کرد: حساسیت‌ها و نگرانی‌های ما نسبت به سیستم 
از مسجد »جامع  فاضلاب پیرامون مسجد جامع عباسی 
عتیق« هم فراتر است چرا که بخش قابل‌توجهی از شمار 

بیش از یک هزار فروشگاه میدان امام )ره(، اطراف مسجد 
قرار دارند. امیری گفت: پرداختن به سیستم فاضلاب این 
بنای تاریخی یکی از مهم‌ترین مواردی است که از سوی 
اداره کل میراث‌فرهنگی استان اصفهان در حال پیگیری 

است. 
به گفته امیری نم و رطوبت موجود در شبستان شرقی 
به دلیل سرویس‌های بهداشتی جبهه شمال شرقی است. او 

دراین‌رابطه افزود: در راستای حل این مشکل، قصد داریم 
را  بهداشتی شمال شرق مسجد  از سرویس‌های  بخشی 
از مدار خارج کنیم و به همین دلیل عملیات ساخت یک 
سرویس بهداشتی جدید در جانب شمال غرب و خارج از 
جدار مسجد با همکاری شهرداری، انجام و ۲ هفته پیش 
بهداشتی  سرویس‌های  آن‌ها  راه‌اندازی  با  تا  شد  تکمیل 

شمال شرق از مدار خارج شود.

نمونه‌ای از خاک ماه که توسط مأموریت چانگ‌ای ۵ چین 
جمع‌آوری شــده بود، در نمایشگاهی در بانکوک به نمایش 
گذاشته شد و توجه جهانیان را به خود جلب کرد. به گزارش 
تسنیم، نمونه‌ای از خاک ماه که توسط مأموریت چانگ‌ای 5 
چین جمع‌آوری شــده بود، در نمایشگاهی در بانکوک تایلند 
به نمایش گذاشته شد و توجه جهانیان را به خود جلب کرد. 
این رویداد تاریخی، فرصتی اســتثنایی را برای دانشمندان، 
دانش‌آموزان و عموم مردم فراهم کرد تا از نزدیک با ذراتی که 
میلیاردها سال پیش در شرایطی کاملًا متفاوت شکل‌گرفته‌اند، 
آشنا شــوند. نمونه 75 میلی‌گرمی خاک ماه که در یک کره 
کریســتالی در حال چرخش محصور شده بود، به‌عنوان یک 
گنجینه ارزشمند در مرکز توجه بازدیدکنندگان قرار گرفت. نام 
زیبای ماه بر من می‌درخشــد بر روی این نمونه کوچک، به 

زیبایی و ماهیت جادویی آن اشاره داشت.
ÁÁسفری میکروسکوپی به سطح ماه

با مشاهده نزدیک این نمونه آسمانی، بازدیدکنندگان به 
سفری میکروسکوپی به سطح ماه رفتند. ذرات ریز خاک ماه 
که با چشم غیرمسلح شبیه به دانه‌های شن به نظر می‌رسیدند، 
زیر میکروسکوپ تصویری شگفت‌انگیز از دنیایی بیگانه را به 
نمایش گذاشتند. رنگ خاک ماه که ترکیبی از خاکستری و 
قهوه‌ای اســت، حاوی اطلاعات ارزشمندی درباره تاریخچه 
تشکیل ماه و فرایندهای زمین‌شناسی آن بود. تانیا نیسانانت، 
دانش‌آموز دبســتانی که برای نخستین‌بار این ماده مرموز را 
مشــاهده کرده بود، با شگفتی از رنگ غیرمعمول آن سخن 
گفت. وی می‌گوید: رنگ خاک ماه خیلی عجیب بود، انگار که 
از یک سیاره دیگر آمده باشد. من همیشه به فضا علاقه‌مند 
بــوده‌ام و دیدن این نمونه واقعی از ماه، آرزوی من را برآورده 

کرد. 

ÁÁهمکاری بین‌المللی برای اکتشاف فضا
نمایش این نمونه ارزشــمند نتیجه همکاری نزدیک‌بین 
مؤسسه ملی تحقیقات نجومی تایلند و اداره ملی فضایی چین 
بود. این همکاری نشــان داد که چگونه کشورهای مختلف 
می‌توانند با همکاری یکدیگر به پیشرفت علم و فناوری کمک 
کنند. ســوپاوات ژو یکی از کارکنان این نمایشگاه می‌گوید: 
این رویداد الهام‌بخش بسیاری از افراد، به‌ویژه کودکان، برای 
علاقه‌مندی به نجوم و فضا شده است. تماس نزدیک با یک 
نمونه واقعی از ماه، باعث می‌شود که مردم به عظمت کیهان 

پی ببرند و به دنبال کشف اسرار آن باشند.
ÁÁآینده اکتشافات فضایی

ســاران پوشــیاچیندا رئیس NARIT بــه اهمیت این 
همکاری مشترک با چین اشــاره کرد و افزود که تایلند نیز 

درحال‌توسعه فناوری‌های پیشرفته‌ای برای تحقیقات فضایی 
است. این کشور قصد دارد با استفاده از ابزارهای ساخته شده 
توســط خود، در مأموریت‌های اکتشافی آینده ماه مشارکت 
داشــته باشد. با امضای یادداشت تفاهم بین دو کشور در ماه 
آوریل، همکاری‌های مشــترک در زمینه اکتشــاف فضایی 
بیش‌ازپیش گسترش خواهد یافت. ساران پوشیاچیندا بر اهمیت 
این همکاری‌ها برای توسعه توانایی‌های تایلند و همگام‌شدن 
با پیشرفت‌های جهانی تأکید کرد. نمایش نمونه خاک ماه در 
تایلند، رویدادی تاریخی بود که نشان داد چگونه علم و فناوری 
می‌توانند مرزهای دانش ما را گســترش دهند و به ما کمک 
کنند تا به سؤالات بنیادین در مورد جهان هستی پاسخ دهیم. 
این رویداد همچنین نشان داد که همکاری بین‌المللی در حوزه 

فضا، کلید اصلی پیشرفت و توسعه بشریت است.

نهــاد کتابخانه‌هــای عمومــی کشــور از افزایــش ۲۰ هــزار 
متــر مربعــی زیربنــای کتابخانه‌هــا خبــر داد.

ــان خــرداد ۱۴۰۳، ۳۷۹۸  ــار در پای ــن آم ــر اســاس آخری ب
بــاب کتابخانــه عمومــی شــامل ۳۶۶۱ کتابخانــه نهــادی، 
ــطح  ــه در س ــالن مطالع ــتقل و ۱۳۷ س ــارکتی و مس مش
کشــور تحــت پوشــش نهــاد ثبــت شــده اســت. در ایــن 
ــای  ــه زیربن ــع ب ــی یک‌ســاله ۲۰ هــزار مترمرب ــازه زمان ب

ــت.  ــده اس ــزوده ش ــی اف ــای عموم کتابخانه‌ه

بنابرایــن گــزارش زیربنــای کتابخانه‌هــای نهــادی ۱ 
میلیــون ۴۰۷ هــزار و ۷۵۲ مترمربــع بــوده اســت. در پایــان 
ــزار و  ــون و ۴۲۷ ه ــاخص ۱ میلی ــن ش ــرداد ۱۴۰۲، ای خ
ــا افزایــش ۱۹ هــزار و  ــوده اســت کــه ب ــع ب ۷۳۴ مترمرب
۹۸۲ مترمربعــی، ۴۲/۱ درصــد رشــد را نســبت بــه زمــان 

ــد.  ــته نشــان می‌ده ــال گذش ــابه س مش
بیشــترین افزایــش زیربنــای کتابخانه‌هــای عمومــی 
ــاح  ــر افتت ــد )تحت‌تأثی ــا ۱۷ درص ــتان ب ــتان لرس در اس

کتابخانــه مرکــزی خرم‌آبــاد( و پــس از آن در اســتان‌های 
سیســتان و بلوچســتان، آذربایجــان شــرقی، بوشــهر، 
فــارس و زنجــان ثبــت شــده اســت. نهــاد کتابخانه‌هــای 
ــت  ــتای عدال ــی در راس ــا تمرکززدای ــور ب ــی کش عموم
را  مــرزی  و  کمتربرخــوردار  اســتان‌های  فرهنگــی، 
ــای  ــش زیربن ــه افزای ــرار داده ک ــود ق ــه خ ــون توج کان
ــی از  ــتان‌ها، بخش ــن اس ــی در ای ــای عموم کتابخانه‌ه

ــرد اســت. ــن رویک ــج ای نتای
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